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SPECJALNOŚĆ ENERGETYKI JĄDROWEJ 
W POLITECHNICE ŚLĄSKIEJ

Decyzją Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego, w roku 1S57 powsta 
ła na Wydziale Mechanicznc-Energetycznym Politechniki Ślą
skiej w Gliwicach specjalność Energetyka Jądrowa. Wówczas kre 
owano Katedrę Fizyki B z Zakładem Fizyki Jądrowej, której 
kierownikiem został prof. dr Zygmunt Klemensiewicz. Po śmier
ci prof. Klemensiewicza kierownictwo Katedry Fizyki B objął 
doc. dr Józef Szpilecki. Zakład Fizyki Jądrowej został roz
wiązany w roku 1964. W kwietniu 1964 r. Ministerstwo Szkol
nictwa Wyższego zatwierdziło utworzenie Zakładu Energetyki 
Jądrowej przy Katedrze Teorii Maszyn Cieplnych, kierowanej 
przez prof. dra inż. Stanisława Ochęduszkę. Na kierownika Za
kładu powołano dra inż. Tadeusza J. Świerzawskiego, który od 
roku 1959 wykładał fizykę reaktorów jądrowych i inżynierię re 
aktorową oraz prowadził magisterskie prace dyplomowe z inży
nierii jądrowej.

Pracownicy naukowi Politechniki Śląskiej związani ze spe
cjalnością Energetyka Jądrowa opublikowali do r. 1964 około 
30 prac. W ramach działalności naukowo-dydaktycznej wygłosili 
oni około 20 referatów mających na celu popularyzację proble
mów techniki jądrowej w przemysłowych instytutach badawczych 
oraz na forum wyższych uczelni technicznych. W lutym 1964 r., 
w ramach działalności Gliwickiego Oddziału Polskiego Towarzy
stwa Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej, zorganizowano ogól
nopolskie konwersatorium techniki nuklearnej pod hasłem:Spot
kanie techniki konwencjonalnej z techniką nuklearną.

Program studiów na specjalności Energetyka Jądrowa obejmu
je poza przedmiotami specjalizującymi również i praktyki wa
kacyjne w Instytucie Badań Jądrowych (IBJ) w Świerku oraz w
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Instytucie Fizyki Jądrowej (IFJ) w Krakowie. Studenci poznają 
tam techniczne problemy, jakie wynikają przy konstruowaniu i 
eksploatacji reaktorów jądrowych. Uczą się oni stosowania 
swych wiadomości do rozwiązywania praktycznych zagadnień tech 
niki jądrowej. Podczas praktyki wakacyjnej, a w szczególności 
podczas praktyki przed dyplomowej, studenci mają możność wy
brać sobie temat pracy dyplomowej, który jest związany z po
trzebami lub problematyką IBJ lub IFJ. W roku 1962 zaczęto u- 
rząózać w Politechnice Śląskiej laboratorium techniki jądro
wej, w którym studenci wykonują swe laboratoryjne prace dyplo 
mowe.

W Politechnice Śląskiej studenci wykonują prace przejścio
we i dyplomowe o tematach z następujących działów inżynierii 
jądrowej: statyka i dynamika reaktora, sterowanie reaktorem, 
chłodzenie reaktorów jądrowych, oprzyrządowanie i miernictwo 
reaktorowe, ekranowanie reaktorów jądrowych, teoria transpor
tu neutronów, cykle paliwowe dla reaktorów jądrowych, zasto
sowanie maszyn matematycznych do rozwiązywania zagadnień z in 
żynierii jądrowej, zastosowanie izotopów radioaktywnych w 
przemyśle. Pierwsze egzaminy dyplomowe dla absolwentów spe
cjalności Energetyka Jądrowa odbyły się w roku 1961. W cią
gu 8 lat istnienia specjalności wyszkolono 32 magistrów inży
nierów.

Jak wynika ze statystyki, większość inżynierów kończących 
studia na specjalności Energetyka Jądrowa znajduje zatrudnie
nie w charakterze asystentów w szkolnictwie wyższym (Politech 
nika Śląska, Akademia Górniczo-Hutnicza, Wojskowa Akademia 
Techniczna) oraz w instytutach naukowo-badawczych (IBJ, IFJ, 
Energopomiar i in.).

Biorąc pod uwagę fakt, że przemysłowe instytuty badawcze 
coraz szerzej stosują do swych badań technikę izotopową oraz 
obserwując burzliwy rozwój energetyki jądrowej na całym świę
cie, należy przypuszczać, że zapotrzebowanie na ludzi z ta
kim właśnie wykształceniem będzie w Polsce stale rosło.


